Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola:
Endereco
Cadigo Postal:

Disciplina

Rua General Humberto Delgado

Titulo do manual

Escola Secundaria Avelar Brotero, Coimbra

ISBN (na contracapa)

Autores

Codigo:

Localidade

Editora

603211

Coimbra

Preco

N° alunos

(estimativa)

1.9 Ano

Area de Integracéo

Area de Integracéo

Area de Integracéo

Area de Integracéo

Economia

Educacéao Fisica

Area de
Integracéo -
Ano 1 - Moédulo
1

Area de
Integracéo -
Ano 1 - Moédulo
2

Area de
Integracéo -
Ano 2 - Moédulo
3

Area de
Integracéo -
Ano 2 - Moédulo
4

Economia -
Médulos 1 a4 -
Vol. 1

Educacéao

978-972-770-940-3

978-972-770-941-0

978-972-770-942-7

978-972-770-947-2

978-989-760-002-9

978-972-0-42802-8

Elsa Silva, Rosa
Moinhos

Elsa Silva, Rosa
Moinhos

Elsa Silva, Rosa
Moinhos

Elsa Silva, Rosa
Moinhos

Elsa Silva

Paula Romao, Silvina

Platano Editora, SA

Platano Editora, SA

Platano Editora, SA

Platano Editora, SA

Platano Editora, SA

Porto Editora, S.A.

€12.78

€12.78

€12.78

€12.78

€16.21

€35.13

198

198

198

198

28

198
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Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria Avelar Brotero, Coimbra
Endereco Rua General Humberto Delgado
Cadigo Postal: 3030327

Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Cadigo:

Localidade

Autores Editora

603211

Coimbra

Preco

N° alunos

(estimativa)

Fisica
(M6dulos 1 a
16) - 10.°, 11.°,
12.° Anos
(Anos 1,2e 3)

Fisica Fisica 978-989-647-444-7
(Médulos 1, 2,

3,4,5¢€6)

Fisica e Quimica Fisica 978-989-647-444-7
(Mdédulos 1, 2,

3,4,5¢€6)

Fisica e Quimica Quimica - 978-972-47-5563-2

Moédulos 1 a7

Histéria da Cultura e das Artes Historia da 978-972-0-44451-6
Cultura e das
Artes (Médulos

lab)

New Hands On 978-972-47-5535-9
- Médulos 1, 2,

LE | - Inglés - Nivel de
continuacao

Pais

Ana Amaro, Ana Maria Areal Editores, SA
Neves, Joao Aires Silva

Ana Amaro, Ana Maria Areal Editores, SA
Neves, Joao Aires Silva

Maria da Conceicéo
Dantas, Marta Duarte
Ramalho, Teresa
Fontinha

Ana Lidia Pinto,
Fernanda Meireles,
Manuela Cernadas
Cambotas

Porto Editora, S.A.

Carlota Santos Martins, Texto Editores, Lda.

Elisabete Bento,

Texto Editores, Lda.

€ 26.50

€ 26.50

€ 26.20

€ 26.90

€ 25.80

26

140

156

28

198
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Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria Avelar Brotero, Coimbra Cadigo: 603211
Endereco Rua General Humberto Delgado Localidade Coimbra
Cadigo Postal: 3030327

Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco N° alunos

(estimativa)

3 Noémia Rodrigues
LE I - Inglés - Nivel de New Hands On 978-972-47-5536-6 Carlota Santos Martins, Texto Editores, Lda. € 25.80 198
continuacao - Moédulos 4, 5, Elisabete Bento,
6 Noémia Rodrigues
LE lll - Espanhol - Nivel de Espanhol 1 978-989-647-442-3 Luisa Pacheco Areal Editores, SA € 18.40 198
iniciagao (M6dulos 1 e
2)
Matematica Matematica 978-972-0-44421-9 Bruno Ribeiro, Luis Porto Editora, S.A. €10.20 198
(Modulo Al - Guerreiro, M. Carlos
Geometria) Silva, Maria Augusta
Ferreira Neves, Sandra
Jorge
Matematica Matematica 978-972-0-44422-6 Bruno Ribeiro, Luis Porto Editora, S.A. €10.20 198
(M6dulo A2 - Guerreiro, M. Carlos
Funcdes Silva, Maria Augusta
polinomiais) Ferreira Neves, Sandra
Jorge
Matematica Matematica 978-972-0-44423-3 Bruno Ribeiro, Luis Porto Editora, S.A. €10.20 198
(Médulo A3 - Guerreiro, M. Carlos
Estatistica) Silva, Maria Augusta

Ferreira Neves, Sandra
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Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria Avelar Brotero, Coimbra
Endereco Rua General Humberto Delgado
Cadigo Postal: 3030327

Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Autores

Codigo:

Localidade

Editora

603211

Coimbra

Preco

N° alunos
(estimativa)

Matemaética 978-972-0-44424-0
(Médulo A4 -
Funcdes

periédicas)

Matematica

Matematica Matematica 978-972-0-44427-1
(M6édulo A7 -

Probabilidade)

Matematica 978-972-0-44431-8
(M6dulo B1 -

Funcdes

periddicas e

nao periddicas)

Matematica

Portugués Novos 978-989-23-3806-4
Percursos
Profissionais

Portugués - 1

2.° Ano

Jorge

Bruno Ribeiro, Luis
Guerreiro, M. Carlos
Silva, Maria Augusta
Ferreira Neves, Sandra
Jorge

Bruno Ribeiro, Luis
Guerreiro, M. Carlos
Silva, Maria Augusta
Ferreira Neves, Sandra
Jorge

Bruno Ribeiro, Luis
Guerreiro, M. Carlos
Silva, Maria Augusta
Ferreira Neves, Sandra
Jorge

Ana Catarino, Isabel
Castiajo, Maria José
Peixoto

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Asa Editores II, SA

€10.20

€10.20

€10.20

€ 25.80

198

198

198

198
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Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria Avelar Brotero, Coimbra Cadigo: 603211
Endereco Rua General Humberto Delgado Localidade Coimbra
Cadigo Postal: 3030327

Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos

(estimativa)

Area de Integracgéo Area de 978-972-770-947-2 Elsa Silva, Rosa Platano Editora, SA €12.78 198
Integracéo - Moinhos
Ano 2 - Médulo
4

Area de Integracgéo Area de 978-972-770-948-9 Elsa Silva, Rosa Platano Editora, SA €12.78 198
Integracéo - Moinhos
Ano 3 - Modulo
5

Area de Integracéo Area de 978-972-770-949-6 Elsa Silva, Rosa Platano Editora, SA €12.78 198
Integracéo - Moinhos
Ano 3 - Modulo
6

Economia Economia - 978-989-760-003-6 Elsa Silva Platano Editora, SA €16.21 28
Modulos 5a 8 -
Vol. 2

Educacdao Fisica Educacao 978-972-0-42802-8 Paula Romao, Silvina Porto Editora, S.A. € 35.13 198
Fisica Pais
(M6dulos 1 a
16) - 10.°, 11.°,
12.° Anos

(Anos 1,2e 3)
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Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria Avelar Brotero, Coimbra

Endereco
Cadigo Postal: 3030327

Disciplina

Rua General Humberto Delgado

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Autores

Cadigo:

Localidade

Editora

603211

Coimbra

Preco

N° alunos

(estimativa)

Fisica

Fisica e Quimica

Fisica e Quimica

Histéria da Cultura e das Artes

LE | - Inglés - Nivel de
continuacao

LE I - Inglés - Nivel de
continuacao

LE 1l - Espanhol - Nivel de

Fisica 978-989-647-444-7
(Mdédulos 1, 2,
3,4,5e6)

Fisica 978-989-647-444-7
(Médulos 1, 2,
3,4,5e6)

Quimica - 978-972-47-5563-2

Médulos 1a7

Historia da 978-972-0-44452-3
Cultura e das
Artes (Modulos

6 a10)

New Hands On 978-972-47-5536-6
- Moédulos 4, 5,
6

New Hands On 978-972-47-5537-3
- Moédulos 7, 8,
9

Espanhol 2 978-989-647-640-3

Ana Amaro, Ana Maria
Neves, Joao Aires Silva

Ana Amaro, Ana Maria
Neves, Jodo Aires Silva

Maria da Conceicéo
Dantas, Marta Duarte
Ramalho, Teresa
Fontinha

Ana Lidia Pinto,
Fernanda Meireles,
Manuela Cernadas
Cambotas

Carlota Santos Martins,
Elisabete Bento,
Noémia Rodrigues

Carlota Santos Martins,
Elisabete Bento,
Noémia Rodrigues

Luisa Pacheco

Areal Editores, SA

Areal Editores, SA

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Areal Editores, SA

€ 26.50

€ 26.50

€ 26.20

€ 26.90

€ 25.80

€ 25.80

€18.40

26

140

156

28

198

198

198
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Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria Avelar Brotero, Coimbra Cadigo: 603211
Endereco Rua General Humberto Delgado Localidade Coimbra
Cadigo Postal: 3030327

Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco N° alunos

(estimativa)

iniciagao (M6dulos 3 e
4)
LE Ill - Espanhol - Nivel de Espanhol 3 978-989-647-641-0 Luisa Pacheco Areal Editores, SA € 18.40 198
iniciacao (Médulos 5 e
6)
Matematica Matematica 978-972-0-44421-9 Bruno Ribeiro, Luis Porto Editora, S.A. € 10.20 198
(Médulo Al - Guerreiro, M. Carlos
Geometria) Silva, Maria Augusta
Ferreira Neves, Sandra
Jorge
Matematica Matematica 978-972-0-44430-1 Bruno Ribeiro, Luis Porto Editora, S.A. €10.20 198
(Médulo A10 - Guerreiro, M. Carlos
Otimizagéao) Silva, Maria Augusta
Ferreira Neves, Sandra
Jorge
Matematica Matematica 978-972-0-44423-3 Bruno Ribeiro, Luis Porto Editora, S.A. €10.20 198
(Modulo A3 - Guerreiro, M. Carlos
Estatistica) Silva, Maria Augusta
Ferreira Neves, Sandra
Jorge
Matematica Matematica 978-972-0-44425-7 Bruno Ribeiro, Luis Porto Editora, S.A. €10.20 198
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Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria Avelar Brotero, Coimbra Cadigo: 603211
Endereco Rua General Humberto Delgado Localidade Coimbra
Cadigo Postal: 3030327

Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco N° alunos

(estimativa)

(M6dulo A5 - Guerreiro, M. Carlos
Funcdes Silva, Maria Augusta
racionais) Ferreira Neves, Sandra
Jorge
Matemética Matemética 978-972-0-44426-4 Bruno Ribeiro, Luis Porto Editora, S.A. € 10.20 198
(M6dulo A6 - Guerreiro, M. Carlos
Taxa de Silva, Maria Augusta
variacao) Ferreira Neves, Sandra
Jorge
Matematica Matematica 978-972-0-44427-1 Bruno Ribeiro, Luis Porto Editora, S.A. € 10.20 198
(Médulo A7 - Guerreiro, M. Carlos
Probabilidade) Silva, Maria Augusta
Ferreira Neves, Sandra
Jorge
Matematica Matematica 978-972-0-44429-5 Bruno Ribeiro, Luis Porto Editora, S.A. €10.20 198
(Médulo A9 - Guerreiro, M. Carlos
Fungdes de Silva, Maria Augusta
crescimento) Ferreira Neves, Sandra
Jorge
Portugués Novos 978-989-23-3807-1 Ana Catarino, Ana Asa Editores I, SA € 25.80 198
Percursos Felicissimo, Isabel
Profissionais Castiajo, Maria José
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Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria Avelar Brotero, Coimbra

Endereco
Cadigo Postal: 3030327

Disciplina

Rua General Humberto Delgado

Titulo do manual

ISBN (na contracapa)

Autores

Codigo:

Localidade

Editora

603211

Coimbra

Preco

N° alunos

(estimativa)

Portugués

Psicologia e Sociologia

3.2Ano

Educacao Fisica

LE Ill - Espanhol - Nivel de
iniciacao

Matematica

Portugués - 2

Novos
Percursos
Profissionais
Portugués - 3

Psicologia
(Médulos P1,
P2, P3 e P4)

Educacéao
Fisica
(Médulos 1 a
16) - 10.°, 11.°,
12.° Anos
(Anos 1,2 e 3)

Espanhol 3
(Médulos 5 e
6)

Matematica
(M6dulo A10 -
Otimizacdao)

978-989-23-4194-1

978-989-647-433-1

978-972-0-42802-8

978-989-647-641-0

978-972-0-44430-1

Peixoto

Ana Catarino, Ana
Felicissimo, Isabel
Castiajo, Maria José
Peixoto

Fatima Reis

Paula Romao, Silvina
Pais

Luisa Pacheco

Bruno Ribeiro, Luis
Guerreiro, M. Carlos
Silva, Maria Augusta

Asa Editores II, SA

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Porto Editora, S.A.

€ 25.80

€ 25.50

€35.13

€18.40

€10.20

198

30

198

198

198
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Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria Avelar Brotero, Coimbra Cadigo: 603211
Endereco Rua General Humberto Delgado Localidade Coimbra
Cadigo Postal: 3030327

Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco N° alunos

(estimativa)

Ferreira Neves, Sandra

Jorge
Matematica Matematica 978-972-0-44428-8 Bruno Ribeiro, Luis Porto Editora, S.A. €10.20 198
(Médulo A8 - Guerreiro, M. Carlos
Modelos Silva, Maria Augusta
discretos) Ferreira Neves, Sandra
Jorge
Matematica Matematica 978-972-0-44429-5 Bruno Ribeiro, Luis Porto Editora, S.A. €10.20 198
(Modulo A9 - Guerreiro, M. Carlos
Funcdes de Silva, Maria Augusta
crescimento) Ferreira Neves, Sandra
Jorge
Portugués Novos 978-989-23-3807-1 Ana Catarino, Ana Asa Editores Il, SA € 25.80 198
Percursos Felicissimo, Isabel
Profissionais Castiajo, Maria José
Portugués - 2 Peixoto
Portugués Novos 978-989-23-4194-1 Ana Catarino, Ana Asa Editores Il, SA € 25.80 198
Percursos Felicissimo, Isabel
Profissionais Castiajo, Maria José
Portugués - 3 Peixoto
Psicologia e Sociologia Sociologia - 978-989-760-004-3 Ana Bela Andrade, Platano Editora, SA €16.21 30
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Ano Letivo 2022/2023 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria Avelar Brotero, Coimbra Cadigo: 603211
Endereco Rua General Humberto Delgado Localidade Coimbra
Cadigo Postal: 3030327

Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Editora Preco

N° alunos
(estimativa)

Médulos 1 a4 - Rosa Moinhos
Vol. 1

O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente Data

(Assinatura)
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